DEPARTEMENT DES COTES D’ARMOR
LANNION TREGOR COMMUNAUTE
COMMUNE DE LANNION

ENQUETE PUBLIQUE UNIQUE
DECLARATION DE PROJET EMPORTANT MISE EN COMPATIBILITE
DU PLAN LOCAL D’URBANISME DE LA COMMUNE DE LANNION

Enquéte publique du lundi 9 octobre au vendredi 10 novembre 2023 inclus
Arrété du Président de LTC n°260/2023 en date du 13 septembre 2023
Siege de I'enquéte publique unique : mairie de Lannion

Station
d’épuration

[ Commune raccordée majoritairement a la STEP de Lannion

Commune comprenant quelques branchements raccordés a la STEP de Lannion

Figure 1 : Territoire de la communauté de co LTCet raccordées a la STEP de
Lannion

RAPPORT |

Commissaire enquéteur
Martine VIART

Déclaration de projet pour la construction d’une station d’épuration et restructuration du systéme d’assainissement emportant mise en compatibilité
[...]
débordements ponctuels sur certains postes.

-» Des travaux sont donc prévus sur le réseau dans le cadre des préconisations des Schémas Directeurs réalisés et du
projet d’extension et de construction d’une nouvelle station d’épuration.

e Cadre juridique de I'enquéte

Lordonnance du 5 janvier 2012, portant clarification et simplification des procédures d’élaboration, de modification et
de révision des documents d’urbanisme a fait de la déclaration de projet la procédure unique permettant a des projets,
ne nécessitant pas d’expropriation, de bénéficier de la reconnaissance de leur caractére d’intérét général pour obtenir
une évolution sur mesure des régles d’'urbanisme applicables.

Larticle L.123-2 du Code de I'Environnement prévoit que les projets de travaux, d’ouvrages ou d’aménagements
exécutés par des personnes publiques ou privées devant comporter une évaluation environnementale en application
de l'article L. 122-1 dudit code, font 'objet d’'une enquéte publique.

Lenquéte publique relative a la déclaration de projet emportant mise en compatibilité du plan local d'urbanisme de
Lannion est organisée dans le respect des chapitres Il du titre Il livres premiers de la partie législative et de la partie
réglementaire du code de I'environnement sur les enquétes publiques relatives aux opérations susceptibles d'affecter
I'environnement.

Durée de I'enquéte : Art. L.123-9 Lenquéte publique s’est déroulée du 9 octobre au 10 novembre 2023 ;
Organisation de I'enquéte : Art. R. 123-9;

Observations, propositions et contrepropositions du public : Art. R.123-13-1;

Rapport et conclusions : Art. R.123-19, Art.R.123-20, Art.R.123-21;

Le projet fait |'objet d'autres démarches paralléles :

- Demande d'autorisation au titre de I'article L.214-3 du code de I'environnement :

- Enregistrement ICPE au titre de l'article R.511-9 du code de I'environnement ;

- Evaluation environnementale sur la base d'une étude d'impact au titre du code de I'environnement (R1122-2) ;

- Dérogation ministérielle a la loi littoral ;

- Autorisation d'occupation temporaire du domaine portuaire départemental et domaine public communal/ Permis de
construire.

En l'absence de déclaration de projet, aucune autorisation de travaux ne peut étre délivrée. Elle devra donc étre
formulée avant la publication de I'arrété préfectoral d’autorisation du projet.

Cette procédure est soumise a évaluation environnementale systématique, c’est la raison pour laquelle il y a eu une
concertation associant les habitants, les associations locales et les autres personnes concernées.

Déclaration de projet pour la construction d’une station d’épuration et restructuration du systéme d’assainissement emportant mise en compatibilité
du Plan Local d’Urbanisme de la commune de Lannion — E.P 23000117 / 35 — TA de Rennes Rapport |



Modalité de la concertation :

- Informations sur le site internet de Lannion-Trégor Communauté a I'adresse alors WWW.lannion-tregor.com avec
notamment la mise a disposition du dossier au fur et a mesure de son avancement :

- Mise a disposition du dossier au format papier en mairie de Lannion au fur et a mesure de son avancement,
consultable aux jours et heures habituelles d'ouverture au public ;

- Mise a disposition d'un registre papier en mairie de Lannion, accessible aux jours et heures habituelles d'ouverture
au public, permettant a la population de faire ses observations ;

- La possibilité de formuler des observations par courrier électronique a I'adresse : pluih@Ilannion-tregor.com;

- La possibilité d'adresser des remarques par courrier a l'attention de Monsieur le Président de Lannion Trégor
communauté, 1 rue Monge — CS 10761 22307 Lannion Cedex

Outre ces modalités de concertation d’autres moyens d’information et d’échanges ont été mis en ceuvre :
- 28 avril 2022 : réunion organisée avec les riverains, les services techniques et des élus de la Ville de Lannion et LTC;
- 5 mai 2022 : réunion publique d’information et d’échange a Lannion ;

La déclaration d’intention était consultable a la mairie de Lannion du 6 octobre au 6 décembre 2022 ainsi que dans les
5 mairies des communes concernées par le systeme d’assainissement de Lannion : Ploubezre, Ploulec’h, Louannec,
Saint-Quay Perros et Trébeurden.

Bilan de la concertation :
N La participation du public s’est avérée trés limitée, étant donné I'absence de remarque durant cette concertation
liée a la déclaration de projet.

¢ Historique de I'enquéte

10/08/2022 : arrété du Président de Lannion-Trégor-Communauté prescrivant la procédure de déclaration de projet
emportant mise en compatibilité du PLU de Lannion ;

27/09/2022 : délibération du Conseil Communautaire de Lannion-Trégor-Communauté fixant les modalités de la
concertation préalable ;

Transmission du dossier pour avis a |'autorité environnementale.

27/09/2022 : une concertation a été mise en place selon les modalités définies par délibération du conseil
communautaire de Lannion-Trégor Communauté en date du 27 septembre 2022.

16/05/2023 : la délibération du conseil communautaire n°23/098 en date du 16 mai 2023 dresse un bilan de la
concertation menée de septembre 2022 a mai 2023.

06/06/2023 : convocation des PPA a une réunion pour un examen conjoint du projet.

13/09/2023 : par arrété n°260/2023, le Président a ordonné l'ouverture d’une enquéte publique relative a la
déclaration de projet emportant mise en compatibilité du PLU de Lannion.

A-2 Nature et caractéristiques du projet
e Description du projet : intérét général

Notion d’intérét général

Le projet d’intérét général, créé par la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983, est défini a I'article L. 102-1 du code de I'urbanisme
porte sur tout projet d’ouvrage, de travaux ou de protection, présentant un caractére d’utilité publique et répondant
aux trois conditions suivantes :

* La premiere, relative a leur destination : 'opération d’'aménagement ou d’équipement, fonctionnement doit répondre
a un service public, accueil et logement des personnes défavorisées ou de ressources modestes, protection du
patrimoine naturel ou culturel, prévention des risques, mise en valeur des ressources naturelles, aménagement
agricole et rural, préservation ou remise en bon état des continuités écologiques.

* La deuxiéme relative a leur consistance : le projet doit étre suffisamment déterminé et non hypothétique (son
principe, ses caractéristiques essentielles : dimensionnement volume, mode de fonctionnement etc.).

e La troisieme relative a leur d’utilité publique : I'utilité publique s’apprécie en comparant les avantages et les
inconvénients du projet, la théorie du « bilan colits-avantages » guidant ainsi le controle du juge administratif.

Déclaration de projet pour la construction d’une station d’épuration et restructuration du systéme d’assainissement emportant mise en compatibilité
du Plan Local d’Urbanisme de la commune de Lannion — E.P 23000117 / 35 — TA de Rennes Rapport |


http://www.lannion-tregor.com/
mailto:pluih@lannion-tregor.com

e La station d’épuration

Actuellement le volume journalier a traiter dans la STEP est de 16 000m3/jour et 17 422m3/jour lors d’une pluie
exceptionnelle.

N Evolution attendue : capacité hydraulique 20 400m3/jour provenant de :

-> Raccordement du bourg de Ploulec’h (360 logements)

- Raccordement d’assainissement non collectifs (360 logements)

-> Création de nouveaux logements selon les projections des documents d’urbanisme en vigueur et de I'I[NSEE
a I’horizon (4 746 logements)

-> Création de zones d’activités et évolution (1 278EH)

- Evolution des matiéres de vidange regues.

Capacité de traitement de la nouvelle station d’épuration :
La future station d'épuration sera dimensionnée pour traiter 48 800EH, correspondant aux charges organiques et
hydrauliques.

Les charges organiques suivantes :

Charge polluante’ 48 800 EH
DBO5 (kg d'02/) 2930
DCO (kg d'02/j) 9490
MES (kg/j) 5290
NTK (kg I'N/j) 590
P total (kg P/j) 85

Les charges hydrauliques suivantes :

Capacité hydraulique Temps sec Temps de pluie
Volume journalier (m?2/j) 12 220 20 240
Débit de pointe en entrée de 2700
traitement (m3/h) 850 (écrété a 900)

Description de la filiere :

La filiere eau proposée comporte les principales unités fonctionnelles suivantes :
Prétraitements,
Réception/gestion des matieres de vidange,
Décantation primaire,
Traitement biologique conventionnel associant bassin d’aération et clarificateur,
Déphosphatation physico-chimique,
Traitement tertiaire associant en série filtration et désinfection UV.

Déclaration de projet pour la construction d’une station d’épuration et restructuration du systéme d’assainissement emportant mise en compatibilité
du Plan Local d’Urbanisme de la commune de Lannion — E.P 23000117 / 35 — TA de Rennes Rapport |



! 2700 m3/h max !

Dégrillage
fin 6 mm —>[Refud
1+1 x 2700 m3/h

Tamisage
3,5 mm (maille ronde)
Bassin 1+1 x 2700 m3/h R ——
tampon — — — — —> Matiéres de

2700 m3 S A ma,g { vidange

Dessablage/déshuilage 9500 m3/an

l 2x23 m2

Lavage
sable Décantation primaire

sans réactif

(2x28 m2)
Dosage FeCI3 A ea el
25 m3
R+(1+1) x 4000 m3/h
2+1x251/h Traitement biologique ‘¢' (+1)

Boues activées
"conventionnelles"
2x(175+700+3700 m3)

A
dégazage
Q' 2xDN4,3 m

Séparation de phase
Clarification

20N32m) |

Traitement tertiaire
Filtration (105 m2)
+ désinf&ction uv

]Rejet dans le Leguer|

Les différents traitements des boues ont :

-> Pour objectifs : de réduire leur volume et leur quantité ;

- Pour buts : la valorisation des boues, limiter les nuisances et risques sanitaires sur le site de traitement, ne pas
perturber les traitements épuratoires des eaux usées ou dégrader la qualité des effluents épurés.

Dans le cas de la station d’épuration de Lannion Trégor Communauté, il est recherché une solution permettant de
poursuivre la valorisation multi-filiere existante (épandage agricole, compostage et incinération).

A noter :
Linstallation d’'un équipement de cogénération d’une puissance de 300KW permettra de chauffer le digesteur grace
a une chaudiére, de produire de I'électricité qui alimentera, en partie, le site.

N Choix de la localisation

Une recherche de terrains pour I'implantation du projet a été menée par le bureau d’études Cycl’Eau dans le cadre
d’une étude technico-économique. Plusieurs localisations ont été envisagées dont la réutilisation du terrain actuel qui
a été écartée car trop exigué pour les nouvelles installations.

Finalement, les parcelles retenues pour I'implantation de la future station sont situées en continuité du site actuel :
parcelles AS 6, 7, 8,9, 11 et 73 avec un acces via la parcelle AS6 et AS 73.

N Ce choix permettra la réutilisation d’ouvrages de la station d’épuration existante et la continuité des traitements
des eaux usées durant les travaux.

Déclaration de projet pour la construction d’une station d’épuration et restructuration du systéme d’assainissement emportant mise en compatibilité
du Plan Local d’Urbanisme de la commune de Lannion — E.P 23000117 / 35 — TA de Rennes Rapport |



Altimétrie :
La station d'épuration existante se situe a une altitude comprise entre 6 et 15m, a flanc d'un coteau abrupt boisé en
bordure du Léguer.

N Le projet d'extension se situe sur le plateau agricole bocager a des altitudes comprises entre 20m et 44m la pente
est orientée Sud/Nord vers le Léguer, de l'ordre de 10%.

La future station d'épuration sera implantée sur une superficie de 7,28 hectares, incluant le site actuel (2,68ha) et
I'extension (4,6ha : ces parcelles sont en cours d’acquisition).

D Limite d'implantation de la station d'épuration

D Parcelles concernées par le projet

SITE RETENU POUR LE PROJET

e Les travaux sur les réseaux

Lannion-Trégor Communauté a engagé une réflexion globale sur les travaux a mener sur le systéme d’assainissement
de la ville de Lannion afin d'améliorer le fonctionnement, et pour limiter notamment les déversements directs d'eaux
usées non-traitées au milieu naturel.

- Programme de travaux envisagés, en cours ou réalisés ;
- Sur la rive droite du Léguer, des travaux ont été réalisés avec le remplacement du réseau sous les quais depuis la fin
du quai de l'Aiguillon jusqu’a Louis Guilloux ;

- La pause d'une seconde canalisation sous le Léguer :

Permettra d'améliorer le fonctionnement hydraulique du réseau en réduisant les mises en charge ;

Permettra de sécuriser son fonctionnement avec la possibilité de basculer I'ensemble du débit vers cette
conduite en cas de probleme sur la conduite actuelle ;

Cette conduite sera posée a 100m a I'amont de la DN 400. Canalisation de diamétre inférieur a 600, sera réalisée en
forage dirigé sous la riviere ;

- La réhabilitation de certains postes de relevement ;

- Deux postes de relevement existants nécessitent d'étre remplacés par des postes de refoulement adaptés a
I'altimétrie de la nouvelle filiere de traitement.

* Le poste de Nod Huel sera déplacé d'une centaine de métres a I'Ouest de I'existant et aura une capacité de
2 500 m3/heure, situé sur la parcelle AR 227 en partie sur I'emplacement d'un hangar qui sera détruit ; hauteur totale
d'environ 8m par rapport au terrain naturel ; emprise au sol bati 19,40m sur 12,40m ; ce poste de refoulement se situe
sur un site pollué (ancienne usine a gaz) ; des travaux de gestion des terres polluées seront engagés ;

Déclaration de projet pour la construction d’une station d’épuration et restructuration du systéme d’assainissement emportant mise en compatibilité
du Plan Local d’Urbanisme de la commune de Lannion — E.P 23000117 / 35 — TA de Rennes Rapport |



Poste de relevage
de Nod Huel

Nouveau poste

* Le poste de ZAC sera quant a lui déplacé de l'autre c6té de la route de Loguivy en face du poste actuel. Il
aura une capacité de 330m3/jour, avec une emprise de 4,20m sur 15,10m ; le poste actuel sera démoli.

Poste actuel

- Mise en place de canalisations de transfert des eaux usées depuis les deux nouveaux postes de refoulement vers la
nouvelle station d’épuration.

- Raccordement du bourg de Ploulec’h au réseau de la station d'épuration de Lannion a moyen terme. Un nouveau
poste de refoulement sera créé au Nord-Ouest du bourg de Ploulec’h avec un réseau associé de 2 km environ.

N Ces travaux ont été congus pour limiter au maximum les débordements jusqu'a une pluie de 5 ans.
A-3 Compatibilité du projet avec les plans et programmes

A-3.1 Compatibilité du projet avec le SDAGE Loire-Bretagne

N Réduction de la pollution
3A-1 Poursuivre la réduction des rejets ponctuels = LTC : la nouvelle station (48 800 EH) est compatible avec cette
disposition car elle est congue pour respecter une norme de rejet de 1 mg/I pour le phosphore ;

3A-2 Renforcer I'autosurveillance des rejets des stations de traitement des eaux usées - LTC : la concentration au point
du rejet dans l'estuaire du Léguer sera mesurée a fréquence mensuelle ;

3A-4 Privilégier le traitement a la source et assurer la tragabilité des traitements collectifs - LTC: les industriels
raccordés a la STEP de Lannion font I'objet de conventions de rejet ;

3C-1 Diagnostic et schéma directeur d’assainissement des eaux usées - LTC Le systéme d’assainissement de Lannion a
fait I'objet d’un Schéma Directeur d’Assainissement entre 2013 et 2016. Méme si ce document est un peu ancien, il

Déclaration de projet pour la construction d’une station d’épuration et restructuration du systéme d’assainissement emportant mise en compatibilité
du Plan Local d’Urbanisme de la commune de Lannion — E.P 23000117 / 35 — TA de Rennes Rapport |



convient de noter qu’un diagnostic permanent est réalisé sur le réseau. Les cartes répertoriant les travaux réalisés et a
venir sont mises a jour réguliérement.

3C-2 Réduire la pollution des rejets d’eaux usées par temps de pluie = LTC D’apreés les données disponibles sur les
déversements mesurés, le systéme d’assainissement de Lannion n’est pas conforme du point de vue du nombre de
jours de déversement, la moyenne étant de 76 jours de déversement annuel contre 20 jours pour assurer une
conformité par rapport au SDAGE. (...) Les travaux prévus sur le réseau et la création des nouveaux postes de